tante (3) : *On n'appellera plus ce lieu-là la chute et le cimelière du fils d'Ennom, mais le cimelière de la boucherie, ou du carnage*.

ŷ. 8. IN STUPOREM, ET IN SIBILUM. Voyez le chapitre XVIII, verset 16.

ŷ. 9. CIBABO EOS CARNIBUS FILIORUM SUORUM. Puisqu'ils ont eu l'inhumanité de sacrifier leurs propres enfants à Moloch, je les réduirai à l'extrémité de manger leurs propres fils : *Ul qui propria viscera idolis immolarant, ventres suos sepulcra facerent liberorum*, dit saint Jérôme. L'histoire nous apprend que ces menaces ne furent point vaines. On vit dans le siège de Jérusalem, sous Sédécias, des mères manger leurs propres enfants (4).

ŷ. 10. CONTERES LAGUNCULAM. Ce fut la conclusion de son discours. De même que ce vase est rompu, ainsi Jérusalem et son peuple seront brisés, le peuple mis à mort, et la ville réduite en cendres.

ŷ. 11. VAS FIGULI, QUOD NON POTEST ULTRA INSTAURARI. Il ne faut pas presser à la lettre cette dernière partie de la prédiction. Jérusalem fut rétablie après le retour de la captivité. Saint Jérôme croit que la prédiction n'eut son parfait accomplissement que sous les Romains. Mais il

(1) Jerem. VII, 32. Non dicetur amplius Topheth, et vallis filii Ennom, sed vallis interfectionis.

(2) Voyez le verset 7 de ce chapitre.

(3) Οὐ κληθήσεται ἔτι τῷ τόπῳ τοῦτο διαπίπτωσις καὶ πολυάνδριον ὡς ἔβ' ἡνώμα, ἀλλὰ πολυάνδριον τῆς σφαγῆς.

(4) Voyez Thren. II, 20. et IV, 20. et Ezech. V, 10.

12. Sic faciam loco huic, ait Dominus, et habitatoribus ejus, et ponam civitatem istam sicut Topheth.

13. Et erunt domus Jerusalem, et domus regum Juda, sicut locus Topheth, immundæ, omnes domus in quarum domatibus sacrificaverunt omni militiæ cæli, et libaverunt libamina diis alienis.

14. Venit autem Jeremias de Topheth, quo miserat eum Dominus ad prophetandum, et stetit in atrio domus Domini, et dixit ad omnem populum :

15. Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel : Ecce ego inducam super civitatem hanc, et super omnes urbes ejus, universa mala quæ locutus sum adversum eam, quoniam induraverunt cervicem suam ut non audirent sermones meos.

12. C'est ainsi que je traiterai ce lieu et ses habitants, dit le Seigneur ; et je mettrai cette ville dans le même état que Topheth.

13. Les maisons de Jérusalem et les palais des rois de Juda seront impurs comme Topheth ; toutes les maisons sur les terrasses desquelles ils ont sacrifié à toute la milice du ciel, et où ils ont présenté des oblations à des dieux étrangers.

14. Jérémie étant revenu de Topheth, où le Seigneur l'avait envoyé pour prophétiser, se tint à l'entrée du temple du Seigneur, et dit à tout le peuple :